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Finansministeren Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 7. oktober 2014 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 432 (Alm. del) af 12. 
september 2014  

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvorledes det vil påvirke de offentlige finanser 

herunder størrelsen af det offentlige underskud, hvis BNP-væksten i 2015 bliver 

0,2 pct. point, 0,4 pct. point, 0,6 pct. point eller 0,8 pct. point lavere end 

regeringen aktuelt venter.  

 

Svar 

I den seneste vurdering blev BNP-væksten skønnet til 1,4 pct. i 2014 og 2 pct. i 

2015, jf. Økonomisk Redegørelse, august 2014. Det faktiske underskud blev i samme 

vurdering skønnet til 1,2 pct. af BNP i 2014 og 3 pct. af BNP i 2015. 

 

En nedjustering af vækstudsigterne i forhold til vurderingen i august vil isoleret 

trække i retning af et større faktisk underskud. Den konkrete virkning på de 

offentlige finanser vil imidlertid i høj grad afhænge af, hvad der driver en 

nedjustering. Det skal ses i lyset af, at de offentlige indtægter og udgifter påvirkes 

forskelligt alt efter om der fx er tale om lavere eksportvækst eller lavere vækst i 

den indenlandske efterspørgsel.  

 

Samtidig er det ikke kun BNP- efterspørgselsvæksten, der har betydning for de 

offentlige finanser. Den faktiske saldo påvirkes i høj grad også af blandt andet 

udviklingen på arbejdsmarkedet og de finansielle markeder. Virkningen på de 

offentlige finanser vil således afhænge af, hvordan fx beskæftigelsen påvirkes af 

lavere BNP-vækst. Det skyldes blandt andet, at mens indtægter fra fx moms og 

afgifter navnlig følger den indenlandske efterspørgsel, er personskatteindtægter og 

udgifter til dagpenge mv. tættere knyttet til udviklingen på arbejdsmarkedet. 

Virkningen vil også afhænge af, om en lavere vækst er ledsaget af faldende renter 

og derigennem øgede indtægter fra blandt andet pensionsafkastskatten, som det 

har været tilfældet de seneste par år. 

 

Der offentliggøres en ny Økonomisk Redegørelse i december 2014, med 

opdaterede konjunkturudsigter og skøn for de offentlige finanser. I den 

forbindelse indarbejdes også virkningen af den netop aftalte pensionspakke 

mellem regeringen og SF og Enhedslisten, som isoleret skønnes at mindske det 

faktiske underskud med ¾ pct. af BNP i 2015. 

Finansudvalget 2013-14
FIU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 432
Offentligt



  Side 2 af 2 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Bjarne Corydon 
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